PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 78ª. SESSÃO, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2019

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezessete
horas e trinta minutos, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito
Federal, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Desembargadora
Eleitoral Carmelita Brasil, presentes os Excelentíssimos Senhores: o
Desembargador Eleitoral Waldir Leôncio Júnior, Vice-Presidente e Corregedor
Regional Eleitoral, o Desembargador Eleitoral Daniel Paes Ribeiro, o
Desembargador Eleitoral Telson Ferreira, o Desembargador Eleitoral Erich
Endrillo Santos Simas, o Desembargador Eleitoral Héctor Valverde Santanna, a
Desembargadora Eleitoral Diva Lucy de Pereira Faria e o Excelentíssimo
Senhor Procurador Regional Eleitoral substituto Zilmar Antônio Drumond.
Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0600314-29.2019.6.07.0000
Classe Judicial: Mandado de Segurança
Órgão julgador: Relatoria Desembargadora DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA
Impetrante: ELAINE MACHADO VELOSO
Advogados: VALTER BRUNO DE OLIVEIRA GONZAGA e outros
Impetrada: Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Decisão: Após o voto da eminente Relatora denegando a segurança, no que
foi acompanhada pelo Desembargador Eleitoral Daniel Paes Ribeiro, pediu
vista dos autos o Desembargador Eleitoral Telson Ferreira. Os
Desembargadores Eleitorais Erich Endrillo Santos Simas e Héctor Valverde
Santanna aguardam. Afirmou suspeição o Desembargador Eleitoral Waldir
Leôncio Júnior.
Proferiu sustentação oral a Senhora advogada Carolina Rezende Moraes -
OAB/DF nº 59.689, patrona da impetrante.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO
MOREIRA LIMA ________________________, Secretário, lavrei a presente
ata que vai assinada pela Senhora Presidente deste Tribunal.

Brasília, 12 de novembro de 2019.

Desembargadora Eleitoral CARMELITA BRASIL
Presidente